1

UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:              /UBND- DVNN
Về việc tăng cường thực hiện

 các biện pháp phòng chống dịch bệnh
trong sản xuất ngành thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 4  năm 2022

Kính gửi:
                -  Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

      -  Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Hiện nay, thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa nên có nhiều diễn biến bất
thường. Trong tháng nhiệt độ thay đổi thường xuyên, chênh lệch nhiệt độ lớn nên đã
gây ra nhiều bất lợi đối với sản xuất ngành thủy sản. Bên cạnh đó, nhiều diện tích nuôi
thả thuỷ sản môi trường để ô nhiễm kéo dài, bệnh dịch không được phát hiện kịp thời,
xử lý triệt để nên bệnh dịch phát sinh nhiều và có nguy cơ lây lan trên diện rộng.

Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn có liên quan, tại một số địa phương
có nhiều diện tích ao thủy sản (Tiên Động, Tân Kỳ, Đại Sơn, Hà Thanh, Hà Kỳ, Đại
Hợp, Quảng Nghiệp...) và nhiều lồng bè trên sông Thái Bình, sông Luộc (Đại Sơn,
Hà Thanh, Hà Kỳ...) có cá nuôi bị mắc bệnh ký sinh trùng (nấm mang, nấm thủy mi,
trùng mỏ neo...) và bệnh xuất huyết (do vi rút, vi khuẩn). Bệnh dịch đã gây ra không
ít thiệt hại về kinh tế và làm ô nhiễm môi trường.

Trước tình hình trên, để tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, bảo vệ
sản xuất ngành thủy sản, hạn chế những rủi ro, thiệt hại về kinh tế và giảm thiểu ô
nhiễm môi trường, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
1.1. Giao Đài Truyền thanh phối hợp với Hội Nông dân, Khuyến nông viên cơ

sở và HTX thủy sản (nếu có) tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo, hướng
dẫn các hộ nuôi thủy sản trên địa bàn thực hiện tốt các công việc cụ thể sau đây:

- Chủ động thường xuyên tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình
dịch bệnh của các ao thủy sản, lồng bè nuôi cá, đảm bảo phát hiện sớm và xử lý kịp
thời, hiệu quả, không để dịch bệnh phát sinh và lây lan.

- Thực hiện tốt các quy trình kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng, tăng cường kiểm
tra, giám sát nhằm phát hiện sớm dịch bệnh để phòng, trị bệnh đạt hiệu quả cao
trong thời điểm hiện nay theo hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan chuyên môn (Trung
tâm Dịch vụ nông nghiệp, phòng Nông nghiệp- PTNT huyện). Khi phát hiện cá mắc
bệnh cần phải nhanh chóng xử lý kịp thời, cá chết cần được vớt ngay và đem tiêu
hủy đúng quy định. Tuyệt đối không được vứt xác cá xuống kênh, mương và dòng
sông làm tăng nguy cơ lây lan bệnh dịch.

- Thường xuyên kiểm tra tình trạng môi trường nước ao nuôi thủy sản để có biện
pháp xử lý kịp thời nếu ô nhiễm, thiếu dưỡng khí.  Các hộ nuôi thủy sản phải đầu tư, sửa
chữa, nâng cấp hệ thống trang thiết bị cần thiết như máy sục khí, quạt nước, máy phát điện
dự phòng trong trường hợp mất điện, đảm bảo hoạt động hiệu quả để tránh tình trạng cá

2

bị chết hàng loạt do thiếu dưỡng khí, đặc biệt lưu ý những ao nuôi mật độ cao, nuôi cá
thịt đã đến thời điểm xuất bán.

 - Các hộ nuôi thuỷ sản khi nhập cá giống nên nhập ở những cơ sở ương nuôi
con giống có uy tín, có nguồn gốc rõ ràng để tránh mua phải cá giống kém chất lượng
hoặc cá giống bán chạy do dịch bệnh.

- Đối với các hộ có nhiều diện tích ao nuôi nhưng chất lượng nguồn nước cấp
không đảm bảo, nên để 1-2 ao chuyên để xử lý nước trước khi cấp cho các ao nuôi.

 1.2. Giao HTX nông nghiệp, HTX thủy sản tăng cường kiểm tra, tu bổ, xử lý nạo
vét, thu gom bèo, tháo dỡ vật cản trên các tuyến kênh thủy lợi, các cống điều tiết nước cho
khu vực nuôi thủy sản. Đặc biệt đối với những hệ thống hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho
những vùng nuôi thủy sản tập trung yêu cầu được kiểm tra, bảo dưỡng thường xuyên, hoạt
động hiệu quả, nguồn nước phải sạch, đảm bảo an toàn cho sản xuất thủy sản.

1.3. Giao Công an xã, Công an viên tăng cường tuần tra, phát hiện và xử lý kịp
thời các tổ chức, cá nhân xả chất thải, vứt xác cá chết ra kênh mương, sông ngòi gây ô
nhiễm môi trường và nguồn nước, làm lây lan dịch bệnh.

2. Các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện:
2.1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp & PTNT
- Phối hợp xây dựng quy trình kỹ thuật phòng chống dịch bệnh trên cá và các

biện pháp phòng tránh hiện tượng cá bị chết hàng loạt do thiếu dưỡng khí; tăng cường
công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các hộ nuôi thủy sản thực hiện đầy đủ
những biện pháp kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng và phòng chống dịch bệnh, đảm
bảo quản lý, bảo vệ tốt môi trường ao nuôi.

-  Thường xuyên theo dõi sát sao tình hình dịch bệnh và việc thực hiện các quy
trình kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng cá ở ao nuôi, lồng bè trên sông tại các địa phương;
tham mưu kịp thời công tác chỉ đạo nhằm phát triển ổn định, đạt hiệu quả kinh tế cao
đối với ngành thủy sản.

2.2. Đài phát thanh
Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tăng cường thông tin tuyên

truyền về các biện pháp phòng trị bệnh cho cá nuôi và các biện pháp phòng tránh hiện
tượng cá nuôi chết hàng loạt do thiếu dưỡng khí, bảo vệ sản xuất ngành thủy sản.

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã hội huyện ( Hội Nông
dân, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...) quan tâm phối hợp chỉ đạo các tổ chức cơ sở
tuyên truyền, vận động các hộ có diện tích nuôi thủy sản thực hiện tốt nội dung này.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn có
liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban thường vụ Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ SX NN và Tổ công tác;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T08:51:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T08:51:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T08:51:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!